
 
 
 
 
 
  

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 23.01.2014 
 

OGGETTO: 

Liquidazione compensi da corrispondere ai componenti della commissione esaminatrice 
del concorso per titoli ed esami per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 
Istruttore amministrativo-Contabile- Categoria C, Posizione economica C1; 

  
 

 
Visto e Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Vista e Richiamata la Determinazione del Responsabile del servizio personale n. 1 del 16.05.2013, di indizione di 
pubblico concorso per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore amministrativo-Contabile, 
Categoria C, Posizione economica C1; 
 
Vista e Richiamata la Determinazione del Responsabile del servizio personale n. 2 del 20.06.2013 di nomina della 
commissione esaminatrice del concorso per titoli ed esami per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 
Istruttore amministrativo-Contabile- Categoria C, Posizione economica C1, in cui “si dà atto che ai componenti esterni 
della commissione esaminatrice verranno corrisposti i compensi secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 23 Marzo 1995, 
così come disposto dal vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici (art. 64)”; 
 
Visto l’art. 7 del D.P.R. n. 487 del 1994 ai sensi del quale: 
 
  “1. I concorsi per esami consistono:  
    a) ……….omissis…..  
    b) per i profili professionali della quinta e sesta  qualifica o categoria: in due prove scritte, di cui una  
pratica  o  a  contenuto teorico-pratico, e in una prova  orale.  Conseguono  l’ammissione  al colloquio i 
candidati che abbiano riportato in ciascuna prova scritta una votazione di almeno 21/30 o equivalente. Il 
colloquio verte sulle materie oggetto delle prove scritte e sulle altre indicate nel  bando e  si  intende  
superato  con  una  votazione  di  almeno   21/30  o equivalente”.  
 
Visto il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche” 
ai sensi del quale: 
 
“1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche amministrazioni viene 
corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base differenziato come segue:  
1) ….omissis…..;  
2) L. 400.000 (in euro 206,58) per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta qualifica funzionale o 
categorie equiparate;  
3) ……..omissis….  
2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di concorsi viene corrisposto un 
compenso integrativo così determinato:  
a)……. Omissis………;  
b) L. 800 (in euro 0,41)  per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto b) dell'art. 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;  
c) …..omissis……...  

 

Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

Via Marconi, 2 – CAP 28070 
Tel. 0321 / 846118 – 846469 – Fax 0321 / 846377 
Tel. Polizia Municipale 0321 / 846467 
C. Fiscale 80001410036 – P. IVA 00417280039 
www.comune.tornaco.no.it  
Mail   tornaco@ruparpiemonte.it 



I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i concorsi per titoli ed esami; ..omissis……….”.  
 
Visto il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali introdotto con il Ccnl Regioni e Autonomie 
Locali del 31.03.1999 - Tabella C  “Corrispondenze per il primo inserimento nella nuova classificazione” secondo cui la 
posizione economica C1 corrisponde alla ex sesta qualifica funzionale; 
 
Visti i verbali della attività svolte dalla commissione esaminatrice: 
 

• verbale n. 1 del 3 luglio 2013 “Riunione preliminare - Criteri e modalità di valutazione della prova 
preselettiva; consistenza prova scritta prova orale” 

• verbali nn. 2 e 3 del 11 luglio  2013  “Svolgimento prova preselettiva”; “Verifica requisiti di ammissione dei 
candidati e conseguente ammissione/esclusione alla prove successive”; 

• verbale n. 4 del 5 settembre 2013 “Diario e sede prova scritta, consistenza prova scritta, ulteriore 
specificazione/integrazione dei relativi criteri di valutazione”; 

• verbale n. 5 del 28 settembre 2013 “Prova scritta”; 
• verbale n. 6 del 5 novembre 2013 “Valutazione dei titoli”; 
• verbale n. 7 del 14 Novembre 2013 “Correzione elaborati prova scritta e fissazione calendario prova orale”; 
• verbale n. 8 del 10 dicembre 2013 “Prova orale e formazione graduatoria di merito”; 

 
Preso e dato atto che la Commissione esaminatrice ha esaminato n. 24 elaborati della prova scritta e n. 2 candidati che 
hanno svolto la prova orale; 
 
Vista e Richiamata la Determinazione del Responsabile del servizio personale n. 6 del 10.12.2013 di approvazione dei 
verbali della Commissione esaminatrice e della graduatoria finale di merito; 
 
Preso e dato atto che le attività di competenza della Commissione esaminatrice si sono correttamente concluse, senza 
contestazioni; 
 
Visto e Richiamato il Decreto Sindacale n. 27 in forza del quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del servizio 
personale del Comune di Tornaco; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di liquidare ai componenti esterni della commissione esaminatrice del concorso per titoli ed esami per 
l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 Istruttore amministrativo-Contabile- Categoria C, 
Posizione economica C1, conclusosi in data 10.12.2013 con l’approvazione della graduatoria finale di merito, i 
compensi per l’attività prestata nell’ammontare riportato nelle tabelle che si allegano alla presente sotto le 
lettere “a” e “b” per farne parte integrante, formale e sostanziale; 

2. di imputare la spesa all’intervento 1010203  capitolo 1041  gestione residui  del Bilancio 2013 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di trasmettere la presente al servizio amministrativo  e finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
5. di comunicare i compensi al Dipartimento della Funzione Pubblica nei modi e termini di legge; 

 
 
 

 
 
Tornaco, 23.01.2014                                                               Il Responsabile del Servizio personale 
                                                                                                            F.to    Dr. Alfonso Russo 
 
 
 
 



 
Allegato “a” alla Determinazione n. 3 del 23.01.2014 

Concorso per titoli ed esami per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 Istruttore amministrativo-
Contabile- Categoria C, Posizione economica C1 

 
Tabella calcolo compensi componenti esterni della commissione esaminatrice  

 
Art. 1, n. 2), D.P.C.M. 23 Marzo 1995 

 
1 Dott. Lella Francesco Euro 206,50 

 
  

2 Dott.ssa Siliberto Sabrina Euro 206,50 
 

  

 
Tabella calcolo compensi componenti esterni commissione esaminatrice 

 
Art. 2, comma 1, lettera b) e ) e comma 2, D.P.C.M. 23 Marzo 1995 

 
 

Compenso per ciascun elaborato o candidato esaminati 
 

n. elaborati  - 
Prova scritta  

24 X Euro 0,49 = € 11,80 

n. candidati 
esaminati - 
Prova orale 

2 X Euro 0,49 = € 0,98 

    = € 12,78 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Allegato “b” alla Determinazione n.  3 del 23.01.2014 

Concorso per titoli ed esami per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 Istruttore amministrativo-
Contabile- Categoria C, Posizione economica C1 

 
Tabella compensi spettanti ai componenti esterni della commissione esaminatrice  

 
Art. 1, n. 2), D.P.C.M. 23 Marzo 1995 

 
Componente Compenso ai sensi 

dell’art. 1, n. 2), 
D.P.C.M. 23 Marzo 

1995 
 

Compenso ai sensi 
dell’art. 2 D.P.C.M. 23 

Marzo 1995 
 

Totale 

1 Dott. Lella Francesco € 206,58 € 12,78 € 219,36 
2 Dott.ssa Siliberto Sabrina € 206,58 € 12,78 € 219,36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………………………….. 
  
 
rilascia: 

xx PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data,  23/1/2014 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Liviana Righetti 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli  impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Data, 23/1/2014 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Liviana Righetti 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 

                                                           PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione viene pubblicata nelle sottosezioni “Provvedimenti dei dirigenti” e 
“Bandi di concorso” della Sezione “Amministrazione Trasparente” e, per quindici giorni 
consecutivi, all’Albo pretorio dal 28/1/2014 

 
Data,   28/1/2014 

II Responsabile delle pubblicazioni 

          F.to     Liviana Righetti 
 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
Tornaco, 23/1/2013 
                                    Il Responsabile del servizio 
    Alfonso Russo 


